

# Rewilding og dyrevelfærd i natura nationalparkerne til debat

Dyrlægeforeningens ad hoc-gruppe om rewilding var onsdag den 11. maj vært for et webinar, hvor dyrevelfærd, naturpleje og rewilding blev debatteret.

Helle Slot lagde ud med at gennemgå DDDs politikpapir på området fra foråret 2021. Udover at være tovholder for DDDs ad hoc-gruppe om rewilding er Helle Slot DDDs repræsentant i interessentgruppen vedrørende natura nationalparkerne, og hun forklarede, at DDD er utilfredse med ikke at være en del af arbejdsgruppen. Men ved vedholdende pres lykkedes det at få en plads i interessentgruppen, og der er sidenhen også ansat en dyrlæge i Naturstyrelsen, som skal arbejde med natura nationalparkerne.

DDD's holdning har hele tiden været, at vi gerne vil have bedre biodiversitet, men det må ikke være på bekostning af dyrevelfærden. Ligeledes har holdningen hele tiden været, at der ikke skal kunne dispenseres fra den gældende dyrevelfærdslov.

- Der, hvor vi er nu, er at det er vedtaget, at der kommer natura nationalparker, derfor må vi søge dialogen og derved mest mulig indflydelse på, hvordan dyrevelfærden i de kommende NNP'er bliver forvaltet, slog Helle Slot fast.

## Arbejdet i natura nationalparkerne

Carsten Fihl, der er en del af ad hoc-gruppens medlemmer, fortalte om gruppens arbejde, som blandt andet består i at samarbejde med Naturstyrelsen om udarbejdelse af tilsynsprotokoller i forhold til vurdering af huld, adfærd, tilgængelige foderemner, hove, klove osv. De tilsynsførende skal kunne give røde markeringer, der betyder, at der skal handles med det samme i forhold til dyrevelfærd og gule markeringer, der betyder, at der skal være skærpet opmærksomhed på et område.

Der arbejdes med planer for uddannelse af de personer, der skal føre tilsyn med dyrene. Her er det DDD's holdning, at dyrlæger skal være aktivt med i uddannelsesaktiviteterne.

Der skal laves handlingsplaner for, hvordan man kan flytte dyr, der er velfærds mæssigt udfordret, og stilleområder, hvor dyrene kan søge ro for brugere af området.

Carsten Fihl forklarede, at i forhold til de omtalte mulige dispensationer fra dyrevelfærdsloven er det vigtigt at pointere, at Fødevarestyrelsen ikke opfatter det som et carte blanche. Enhver ansøgning om dispensation skal være nøje beskrevet og underbygget med faglige argumenter.

Begrebet bestandseftersyn bekymrer DDD, og ad hoc-gruppen arbejder sammen med Fødevarestyrelsen og Naturstyrelsen på at udarbejde et system, der sikrer, at det er muligt at finde og identificere de dyr, der er udfordret, og som derfor skal behandles eller flyttes.

## God debat

Efter indlæg fra Helle Slot og Carsten Fihl var der åbent for kommentarer og spørgsmål fra deltagerne. Det var en god debat med mange gode pointer.

Samlet set var der enighed om, at det er meget vigtigt, at vi som stand finder frem til en standard i forhold til vurdering af dyrevelfærd - hvad der er tilstrækkelig huld sommer og vinter, hvordan vurderes klove og hove, hårlag osv.

Der var også enighed om, at en fælles standard for, hvordan vi håndterer sager, hvor vi som dyrlæger ikke ser ens på, om et dyr fx er for tynd, vil stille os stærkere overfor de grupper, der måske ikke har dyrevelfærd som første prioritet i NNP, og føre til øget samarbejde og erfaringsdeling dyrlæger imellem.

Helle Slot fortalte, at der bliver arbejdet på at fastlægge disse standarder, og de forventes at være færdige primo september 2022.

Et andet bekymringspunkt, som blev nævnt af mange af deltagerne, er, hvem det er, der skal føre tilsyn med dyrene? Her er det vigtigt, at DDD bliver ved med at presse på for, at dyrlæger er en central del af tilsyn og uddannelse af de personer, der skal føre tilsyn i parkerne. Tilsyn skal være "live" og ikke på baggrund af billeder. Det er bekymrende, hvis Mols Lab kommer til at danne præcedens for, hvordan tilsyn skal foregå i NNP.

Til slut blev det understreget, at der ikke er ændret på, at hvis man som dyrlæge ser tilfælde, der ikke overholder dyrevelfærdsloven, skal man anmelde det til myndighederne. Der er ikke givet dispensationer i de eksisterende rewilding-projekter.

DDDs ad hoc-gruppe om rewilding fortsætter arbejdet og takker for de mange gode indspark til debatten. Der vil løbende blive opdateret fra gruppens arbejde på hjemmeside og i DDDs Facebook-gruppe.